



BANCO CENTRAL DE CHILE

Estado de Situación Financiera al 30 de Abril de 2020

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
Activos sobre el exterior	<u>31.061.442,8</u>	Pasivos con el exterior	<u>1.005.074,6</u>
Activos de reserva	<u>30.858.589,2</u>	Cuentas con organismos internacionales	70.469,1
Efectivo	587.902,7	Asignaciones de DEG	934.601,5
Portafolio de inversiones	29.169.101,9	Acuerdos de créditos recíprocos	4,0
Oro monetario	11.303,7		
Derechos especiales de giro (DEG)	617.952,6	Pasivos internos	<u>43.557.349,5</u>
Posición de reservas en el FMI	471.564,0	Base monetaria	<u>13.460.830,5</u>
Otros activos	764,3	Billetes y monedas en circulación	11.151.140,1
Otros activos sobre el exterior	<u>202.853,6</u>	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	1.644.685,8
Acciones y aportes al BID	110.082,2	Depósitos para reserva técnica	665.004,6
Acciones Banco de Pagos Internacionales	92.771,4		
Activos internos	<u>14.344.309,5</u>	Depósitos y obligaciones	<u>12.810.919,0</u>
Crédito interno e inversiones	<u>13.900.094,8</u>	Depósitos y obligaciones con el Fisco	61.554,8
Créditos a bancos e instituciones financieras	10.913.765,4	Otros depósitos y obligaciones	12.749.364,2
Portafolio interno de inversiones	2.986.329,4		
Operaciones bajo normativa legal específica	<u>322.414,1</u>	Documentos emitidos por el Banco Central de Chile	<u>17.258.214,3</u>
Transferencias fiscales (Ley 18.401)	322.414,1	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	14.826.156,4
Otras cuentas del activo	<u>121.800,6</u>	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	1.386.505,2
Propiedades, planta y equipos e intangibles	46.025,6	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	1.025.602,8
Otros valores	75.775,0	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	11.806,2
		Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	8.135,9
		Otros	7,8
		Otras cuentas del pasivo	<u>27.385,7</u>
		Provisiones	18.713,9
		Otros valores	8.671,8
		Patrimonio neto	<u>843.328,2</u>
		Capital	(1.760.235,6)
		Otras reservas	574.182,4
		Resultados acumulados	2.029.381,4
Total Activos	<u><u>45.405.752,3</u></u>	Total Pasivos y Patrimonio	<u><u>45.405.752,3</u></u>

Estado de Resultados Integrales por el período terminado al 30 de Abril de 2020

(millones de pesos)

Resultados netos por reservas internacionales	<u>260.951,3</u>	de la columna anterior	
Por intereses	<u>86.734,3</u>	Resultados netos de cambio	<u>2.502.408,7</u>
Ingresos por intereses	86.742,7	Utilidades de cambio	5.315.114,0
Gastos por intereses	(8,4)	Pérdidas de cambio	(2.812.705,3)
Por comisiones	<u>(763,4)</u>	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	<u>(12.683,5)</u>
Ingresos por comisiones	203,9	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(12.683,5)
Gastos por comisiones	(967,3)		
Por ventas de inversiones	<u>172.411,6</u>	Gastos de personal y de administración	<u>(20.438,6)</u>
Ingresos por venta de inversiones	176.988,3	Gastos de personal	(13.506,0)
Gastos por venta de inversiones	(4.576,7)	Gastos de administración	(6.292,3)
Otros ingresos y (gastos)	<u>2.568,8</u>	Provisión por beneficios post empleo	(640,3)
Otros ingresos y (gastos) netos de inversiones	2.568,8	Otros (gastos) e ingresos	<u>(1.584,7)</u>
Resultados netos de otras operaciones con el exterior	<u>(1.368,0)</u>	Depreciaciones, amortizaciones	(1.302,0)
Por intereses	<u>(1.348,4)</u>	Impuestos, contribuciones y aportes	(281,9)
Gastos por intereses	(1.348,4)	Otros	(0,8)
Otros ingresos y gastos	<u>(19,6)</u>	Excedente del Ejercicio	<u><u>2.029.381,4</u></u>
Otros ingresos	-	Otros resultados integrales	<u>376.706,8</u>
Otros gastos	(19,6)	Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>8.124,9</u>
Resultados netos por operaciones internas	<u>(697.903,8)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	8.124,9
Por intereses y reajustes	<u>(116.593,5)</u>	Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>368.581,9</u>
Ingresos por intereses y reajustes	29.392,6	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	368.581,9
Gastos por intereses y reajustes	(145.986,1)	Total resultados integrales	<u><u>2.406.088,2</u></u>
Otros ingresos y (gastos)	<u>(581.310,3)</u>		
Otros ingresos y (gastos)	(581.310,3)		
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA
GERENTE GENERAL